МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕИ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ
ПРИДН1СТР0ВСБК01 М0ЛДАВСБК01

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

г. Тираспольг л
О проведении

Республиканского конкурса
«Лучший музей организации образования Приднестровья»

Во исполнение пункта 149 поручений Президента Приднестровской
Молдавской Республики от 13 января 2017 года № 01 Л-52/1, данных в ходе
расширенного заседания Правительства Приднестровской Молдавской
Республики с участием Президента Приднестровской Молдавской
Республики 11 января 2017 года, на основании Постановления
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29 февраля
2016 года № 33 «Об утверждении Положения, структуры и предельной
штатной численности Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 16-9) в текущей редакции, в целях
совершенствования системы гражданско-патриотического воспитания
детей и молодёжи средствами музейной педагогики с использованием
возможностей исторических и духовно-нравственных ценностей общества

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Республиканский конкурс «Лучший музей организации
образования Приднестровья» (далее -  Конкурс) с 15 мая по 30 сентября
2017 года.

2. Утвердить Положение о Республиканском конкурсе «Лучший
виртуальный музей организации образования Приднестровья» (Приложение
№ 1).

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению Республиканского конкурса «Лучший музей организации
образования Приднестровья» (Приложение № 2).

4. Начальникам Управлений народного образования городов и районов:
а) организовать проведение институционального и муниципального

этапов Республиканского конкурса «Лучший музей организации
образования Приднестровья» в период с 15 мая по 15 сентября 2017 года;

б) обеспечить освещение муниципального этапа Конкурса в средствах
массовой информации Приднестровской Молдавской Республики;

в) предоставить в Управление дополнительного образования и
воспитания Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т. 4000..

Республики заявки организаций образования - победителей муниципального
этапа для участия в республиканском этапе Конкурса;

г) предоставить отчет о проведении муниципального этапа конкурса в
срок до 18 сентября 2017 года (Приложение № 3).

5. Руководителям государственных организаций образования,
подведомственных Министерству просвещения Приднестровской
Молдавской Республики, предоставить в Управление дополнительного
образования и воспитания Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики заявку для участия в республиканском этапе
Конкурса в срок до 18 сентября 2017 года.

6. Управлению дополнительного образования и воспитания
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики (Н.Н.
Филиппова):

а) обеспечить координацию проведения муниципальных
(институциональных) этапов Конкурса в городах и районах Приднестровской
Молдавской Республики;

б) организовать проведение республиканского этапа Конкурса в
период с 20 по 30 сентября 2017 года;

в) обеспечить освещение Конкурса в средствах массовой информации
Приднестровской Молдавской Республики.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской
Республики А.Н. Николюк.

Т.Г. Логинова

Приложение № 1 к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской
Молдавской Республики
от « у / »  2017 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском конкурсе

«Лучший музей организации образования Приднестровья»

1. Общие положения

1. Республиканский конкурс «Лучший музей организации образования
Приднестровья» (далее -  Конкурс) проводится как итоговый совместной смотр
работы педагогов, учащихся, родителей и общественности по сохранению
исторического, культурного и духовного наследия народов Приднестровья, как
результат обмена накопленным опытом работы в области поисковой и
краеведческой деятельности.

2. Основная цель Конкурса -  совершенствование системы гражданско-
патриотического воспитания детей и молодёжи средствами музейной
педагогики с использованием возможностей исторических и духовно
нравственных ценностей общества, различных форм 1Т-технологий.

3. Основные задачи Конкурса:
а) создание и использование музейно-образовательной среды для

творческого и духовного развития подрастающего поколения, формирование
патриотизма, уважения к боевым и трудовым подвигам народа Приднестровья;

б) повышение качества воспитания детей и молодёжи в организациях
образования на основе активного участия их в поисковой и исследовательской
работе музеев, проведения в них торжественных мероприятий в связи с
памятными датами истории государства, а также событиями, имеющими
историческое значение в жизни республики, города, района, села, организации
образования;

в) расширение воспитательного потенциала посредством использования
музейных экспонатов в учебном процессе;

г) привлечение детей и молодёжи к работе по увековечению памяти
защитников Родины;

д) выявление и поддержка лучших музеев организаций образования;
е) формирование у детей и молодёжи интереса к работе музея

организации образования;
ё) расширение возможностей музея организаций образования для

сплочения педагогического, ученического, родительского, ветеранского
сообщества;

ж) совершенствование информационно-технологических навыков
участников конкурса;

з) создание коллекции виртуальных презентационных музейных
материалов с целью дальнейшего их использования в образовательном
процессе.

2. Руководство организацией и проведением Конкурса

4. Учредителем Конкурса является Министерство просвещения
Приднестровской Молдавской Республики при содействии Государственной
службы по культуре и историческому наследию Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Общее руководство организацией и проведением Конкурса
осуществляет организационный комитет (далее -  оргкомитет), состав которого
утверждается Приказом Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики.

6. Смотр и экспертизу представленных конкурсных материалов
проводит жюри, состав которого утверждается Приказом Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

7. Непосредственную организацию Конкурса на муниципальном уровне
осуществляют Управления народного образования городов и районов
республики, в государственных образовательных учреждениях -  их
руководители.

3. Участники Конкурса

8. В Конкурсе могут принимать участие руководители музеев,
обучающиеся из числа активистов музеев организаций дошкольного, общего,
дополнительного и профессионального образования Приднестровской
Молдавской Республики, педагоги и члены их семей из государственных и
муниципальных организаций дошкольного, общего, дополнительного и
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики.

9. Участники допускаются к участию в республиканском этапе
Конкурса на основании заявки-анкеты (Приложение к Положению), которую
необходимо предоставить в Министерство просвещения Приднестровской
Молдавской Республики в срок 18 сентября 2017 года по адресу: г. Тирасполь,
ул. Мира, д. 27, Управление дополнительного образования и воспитания
(контактный телефон: 0-533-24695).

10. Участники, не подавшие заявку в указанный срок, не будут
допущены к участию в Конкурсе.

4. Порядок проведения Конкурса
11. Конкурс проводится по следующим номинациям:
а) «Видео-презентация»;
б) «Фото-презентация /«Слайд-шоу»;
в) «Буклет» (отпечатанный лист).
13. В номинации «Видео-презентация» конкурсанты предоставляют

электронные «Видео-презентации» на носителях MD, CD дисках, флеш-
накопителях, которые должны быть выполнены в одном из следующих

форматов: avi, wmv, mpg, mpeg в виде виртуальной экскурсии, электронной
экспозиции, визитной карточки музея продолжительностью до 5 минут.

14. В номинации «Фото-презентация/«Слайд-шоу» конкурсанты
предоставляют электронные «Фото-презентации /«Слайд-шоу» на носителях
MD, CD дисках, флеш-накопителях, которые должны быть выполнены в
программе «Microsoft Office Power Point» объем не более 25 слайдов или в
программе «Слайд-шоу» с музыкальным сопровождением
или озвучкой голосом, продолжительностью до 5 минут.

15. В номинации «Буклет» конкурсанты предоставляют информационный
буклет -  отпечатанный лист, сложенный в несколько раз, который должен быть
выполнен в программе Microsoft Publisher, с кратким описанием истории музея
и целью его создания, экспозиций, и т.д. Возможно представление буклета о
музее в виде «игры» с вопросами и заданиями по экспозиции, который может
выдаваться его посетителям непосредственно на экспозиции для более
внимательного и детального ее изучения. Грамотное сочетание текста и
иллюстраций должно привлечь к посещению музея.

5. Условия проведения Конкурса
16. Конкурс проводится в 3 этапа:
а) I этап -  институциональный проводится с 15 мая по 31 августа 2017

года в организациях образования республики;
б) II этап -  муниципальный проводится в период с 1 по 15 сентября 2017

года;
17. В Ш этапе Конкурса принимают участие победители П этапа по 3-м

номинациям (по 3 конкурсанта в каждой номинации).
18. После окончания муниципального этапа Конкурса Управления

народного образования городов и районов республики в срок до 18 сентября
2017 года направляют в Оргкомитет Конкурса следующие материалы:

а) заявка-анкета (Приложение к Положению) на каждый музей;
б) материалы конкурсантов - победителей муниципальных этапов ( не

более 3-х победителей в каждой номинации от города/района);
в) отчет о проведении муниципального этапа Конкурса.

6. Работа жюри
19. Состав жюри Конкурса утверждается Приказом Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.
20. Критерии оценивания конкурсных материалов:
а) оригинальность идеи создания конкурсного материала;
б) уровень владения специальными выразительными средствами;
в) информационная насыщенность, законченность сюжета;
г) эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие);
д) объём и полнота раскрытия темы;
е) творческий подход;
ё) наличие представленных материалов на Сайтах организаций

образования.
21. Каждый критерий оцениваются по 5-ти бальной системе.
22. Максимальное количество баллов -  70.

7. Подведение итогов Конкурса
23. Победители и призёры Конкурса определяются в каждой номинации

отдельно по типам организаций образования.
24. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами

Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики.
25. Награждение победителей и призёров Конкурса состоится на

торжественных мероприятиях ко Дню Учителя в октябре 2017 года.

Приложение к Положению
о Республиканском конкурсе
«Лучший музей организации
образования Приднестровья»

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе

«Лучший музей организации образования Приднестровья»

Номинация_____________________________________________________________

1. Наименование организации образования______________________________
2. Название музея_____________________________________________________
3. Год образования музея______________________________________________
4. Сведения о руководителе /руководителях музея:

- Ф.И.О. (полностью)_______________________________________________
- занимаемая должность_______________________________________
- сколько лет руководит музеем______________________________________

6. Характеристика музея (название, тематика разделов, экспозиций)_______
7. Краткая характеристика фондов музея (количество экспонатов)________
6. Место, которое занял музей на муниципальном этапе___________________
7. Ссылки (если имеются) на источники, в которых освещалась

деятельность музея (Интернет, печатные издания с полными выходными
данными)______________________________________________________ _____

8. Фамилия, имя активистов музея (класс, группа, кружок)
9. Контактные телефоны, электронная почта.

Приложение № 2 к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской
Молдавской Республики
от 2017 г. №

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению Республиканского конкурса

«Лучший музей организации образования Приднестровья»

Председатель организационного комитета:
- А.Н. Николюк, заместитель министра просвещения Приднестровской

Молдавской Республики.
Члены организационного комитета:
а) Н.Н. Филиппова, начальник Управления дополнительного

образования и воспитания Министерства просвещения Приднестровской
молдавской Республики;

б) Л.К. Тануркова, начальник Управления профессионального
образования и молодёжной политики Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики;

в) А.Ф. Чибук, заместитель начальника Управления дополнительного
образования и воспитания Министерства просвещения Приднестровской
Молдавской Республики.

Примечание: дополнительно в состав оргкомитета будут включены
представители Государственной службы по культуре и историческому
наследию Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики.

Приложение № 3 к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской
Молдавской Республики
от •/</лам 2017 г. № £¥4

ОТЧЕТ
о проведении муниципального этапа

Республиканского конкурса
«Лучший музей организации образования Приднестровья»

Г оро д/район__________________________________________________________

1. Общее количество действующих музеев в организациях образования
__________ , в том числе:

- музеи организаций дошкольного образования_________ ;
- музеи организаций общего образования _________ ;
- музей организаций дополнительного образования_____ ;
- музеи ветеранской педагогической организации_______ ;
- музей Управления народного образования____________ .

2. В муниципальном этапе Конкурса приняло участие______ музеев, в том
числе:.

- музеи организаций дошкольного образования_________ ;
- музеи организаций общего образования _________ ;
- музей организаций дополнительного образования_____ ;
- музеи ветеранской педагогической организации_______ ;
- музей Управления народного образования____________ ;

3. На Республиканский этап представлено музеев, в том числе:
- музеи организаций дошкольного образования_________ ;
- музеи организаций общего образования _________ ;
- музей организаций дополнительного образования_____ ;
- музеи ветеранской педагогической организации_______ ;
- музей Управления народного образования____________ ;

Начальник МУ УНО
(место печати) подпись Ф.И. О.